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ÖLÜMÜNÜN ELLINCI YILDONOMÜ MONASEBETTYLE 

THEODOR MOMMSEN* 

HALIL DEMIRCIOĞLU 

Ilim dünyasında büyük adamlar çok defa zaman geçtikçe daha 
iyi anlaşılıyor. Herhalde hakiki büyüklük kendisinden uzaklaşıldıkça 
daha çok mâna ve muhteva kazanmaktadır. Burada sözünü edeceği-

miz THEODC/R MOMMSEN için de böyle oldu. Filolog, hukukçu ve 
bilhassa taritıçi sıfatlariyle geçen asrın müstesna şahıslarından biri 

olan bu adamı  ilim dünyası, ölümünün ellinci yıldönümü dolayısiyle 

gene haklı  olarak anma vesilesi buldu. Her tarafta hakkında yazılar 

çıkmağa başladı. Herkes Eskiçağ  tarihinin ona neler borçlu olduğunu 

yeniden anlatmıya çalışıyor. Türkiyemiz'de yeni kurulmıya başlıyan 

bu ilim dalının naçiz bir müntesibi olarak bunu firsat bilmek ve, 

kısa çizgilerle de olsa, onun ilim hayatının bir tablosunu çizerek 

Eskiçağ  tarihindeki büyük işlerini Türk okurlarına arzetmek bizim 

için bir vazife olmaktadır.° 

* * 
Theodor Mommsen 30 Kasım 1817 de, o zaman Danimarka'ya 

ait olan Schleswig-Holstein'daki Garding kasabasında doğdu. Bir 

Alman papazının oğlu idi. Ilk ve orta tahsilini memleketinde Lâtince 
ve Hellence öğreten bir lisede gördü. Bundan sonra yirmi bir yaşında 

baba ocağına yakın olan Kiel şehrindeki Üniversiteye yazıldı. Burada 

altı  sene (1838-1843) hukuk, filoloji ve tarih tahsil etti. 1843 ya- 

* Theodor Mommsen, doğumu: 30 Kasım 1817 — ölümü: ı  Kasım ı  go3—

Aşağıda da görüleceği veçhile, Milli Tarih Kütüphenemizde Theodor Momm-
sen'ın standart olmuş  eserlerinin tercümeleri olmadıktan başka kendisi hakkında 

da şimdiye kadar bir yazı  neşredilmiş  değildir. yalnız Maarif Vekâleti'nin yayın-

ladığı  tercüme dergisinde, Mommsen'ın "Roma Tarihi"nden (Röminische Gesc-

hichte) Caesar'ın karakteri hakkındaki kısım, Prof. Dr. Bekir Sıtkı  Baykal tarafın-

dan dilimize çevrilmiş  bulunmaktadır. Bu hususta bk. Tercüme Dergisi II, ı  o, 

S. 303-317. 
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zında da "Romalılar' ın Collegium'ları  ve Sodalicium'ları  hakkında" adlı  
tezi ile 2  hukuk doktoru olarak Üniversite tahsilini bitirdi. 

Fakat, daha mektep sıralarında iken zekâsı  ve çalışkanlığı  ile 
dikkat nazarı  çekmiş  olan Theodor Mommsen işi bu kadarla bırak-
madı. Çalışmalarına devam etti ve bunun meyvesi olarak da, ertesi 
sene (1844) "idari bakımdan Roma Tribus'leri" adlı  ikinci bir kitap 
daha neşretti.3  Mommsen bu eserleriyle eski Roma devlet hukukunun 
en önemli ve en girift meselelerine cesaretle temas ediyor, gitmek 
istediği yolu göstermiş  bulunuyordu. Bunlar ilim semasında yüksel-
meğe başlıyan yeni bir yıldızın ilk parıltıları  idi. Her tarafta alâka 
uyandırdı. Yakınlarından 4  hocalarından 5  ve bilhassa zamanın meş-
hur hukuk tarihçisi SavioNv'den teşvik ve tergip gördü. Yabancı  
memleketlerde tetkiklerde bulunması  için kendisine burs temin edildi. 
Mommsen bu şevk ile Italya'ya gitti (1845). 

Mommsen Italya'da iki sene kaldı  (1845-1847). Bu yıllar onun 
ilmi inkişafi bakımından çok verimli olmuştur. Çünkü, onun bundan 
sonraki ilmi tetkiklerinin mihveri olan lâtin kitâbe ve sikkelerine karşı  
alâkası  bilhassa burada alevlenmiştir 6. Kitâbe ve sikkelerin buradaki 

2  THEODOR MOMMSEN, Von den Kollegien und Sodalzien der Römer, Kiel, 1843. 
3  THEODOR MOMMSEN, die römischen Tribus in administrativer Bezeihung, 

Altona, 1844,- 
4  Burada Mommsen'ın ikinci eserini kendisine ithaf ettiği küçük kardeşi 

Tycho'yu kastediyoruz. Lise öğretmeni olan bu kardeşi Hellence ve Latince tahsil 
etmiş, şair ruhlu bir adamdı. Tercüme işlerile çok uğraşmıştı. Hellen yazarların-
dan Almancaya birçok tercümeleri vardır. Bilhassa "Yabancı  dillerdeki şiirleri 
Almancaya tercüme etmek sanatı" adlı  eseri önemlidir. Bk.: TYCHO MOMMSEN, 
Die Kunst des übersetzus fremdsprachlicher Dichtungen ins Deutsche, 1858. 

5  Bunların başında, kendisinin hukuk hocaları  yanında o zaman Kiel Üni-
versitesi'nin en iyi öğretim üyelerinden olup sonradan Mommsen ile arkadaş  olan 
Filolog Orro JAHN ( I 8 ı  3-1869) ile tarihçi I. G. DROYSEN I 8o8-1884) gelir. 
Otto Jahn,filolojik metodu arkaolojiye sokmağa ve bu iki ilmi vahdetli bir hale 
getirmeğe çalışanlardan biri idi. Droysen ise, bilhassa 1836 da neşrettiği "Helleniz-
ma Tarihi" (Geschichte des Hellenismus) ile Hellen tarihinde yeni bir devir gös-
tererek meşhur olan bir tarihçidir. 

ii Almanya'daki Roma kültürü enkazı  ile Almanlar çok erkenden meşgul ol-
mağa başlamışlardır. Augusburg'daki ki tâbeler daha 1505 ve 1520 de KONRAD 
PEUTTİNGER'in nazarı  dikkatini celbetmişti. 1555 de Hollandalı  BUYSBECCK Kaiser 
I. Ferdinand'ın elçisi olarak Kanuni Sultan Süleyman'a geldiği zaman, Ankara'da 
Hacı  Bayram Camii yanındaki mâbedde bulunan kitâbeyi (Monumentunz Aney-
ranum) tetkik etmiş  ve bunu "Lâtin kitabelerinin sultanı" (regina inscrılıtionum Latz- 
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bolluğu ve temas ettiği bu işlerle uğraşan önemli şahsiyetler de bu 
hususta teşvik edici âmiller oldular. Bunlar arasında o zaman İtal-
ya'da kitâbe ve sikkeler mütehassısı  sayılan BARTHOLOME0 BORGHESİ  
ile hıristiyanlık arkeolojisinin kurucusu, Katakomb'lar müdeklziki 
GiOVANNİ  BATTİSTE DE Rossi'yi zikretmek lazımdır. Gerçekten, ki-
tâbe ve sikkelerin Eskiçağ  ve binnetice Roma tarihi için Mommsen'da 
bukadar çok kıymet ve ehemmiyet kazanmasında bilhassa bu Bor-
ghesi ile dostlu'ğunun çok rolü olmuştur Mommsen, bir kitabında 
"hoca, hâmi ve dost" kelimelerini kullanmıaktadır 9. 

İ talya'da iken kitabeler işlemeğe başlıyan Mommsen bu kita-
beleri toplayıp bir kolleksiyon yapmak planını  da düşünmüştü. Fil-
hakika, BoEcx'ün yaptığı  Hellen kitâbeleri corpus'u, Hellen tarihinin 
yazılmasına fevkalade hizmet etmişti. Aynı  şekilde, Roma tarihinin 
yazılabilmesi için önce böyle bir corpus'un olması  lazımdı. Paris 
Akademisi daha 1843 de bir Lâtin kitâbeleri corpus'u planı  hazır-
lamış  fakat tatbik edememişti. Bunun üzerine planı  Berlin'deki Prus-
ya Akademisi ele aldı. Daha o zaman Mommsen'ın bu işlerle olan 
alakası  meydana çıkmıştır. Bu planın tahakkukuna canla başla hiz-
met etmek isteyen Mommsen, topladığı  Samnium'a ait Lâtin kitâbe-
leri kolleksiyonunu bir corpus için Berlin Akademisine görndermiştir 9. 

narum) olarak vasıflandırmıştı. XVI. ve  XVII. asırlardaki bütün kitâbe baskıları  
Almanya ve Hollanda'da basılmıştır. Fakat epigrafi tetkiklerinin sıklet merkezi 
XVII. asırın ikinci yarısında Italya'ya geçmiştir. 

Bununla beraber Mommsen, kitâbe tetkilerinin gayesi bakımından, Borg-
hesi'den ayrılmıştır. Filhakika Borghesi bütün ilim ve fazlını  dökerek tek tek kitâ-
beleri yalnız izah ve tefsir ile iktifa ediyordu. Bu ise tamamiyle filolojik bir çalışma 
ve araştırma idi ve hala da böyledir. Halbuki Mommsen, bunlardan tarih bina 
etmek istiyordu. Malıimdur ki, tarih tekden, yani cüzüden bütüne gider. Tarih 
için tek şey bütüne hizmet ettiği ve onun içine girebildiği takdirde, bir kıymet ifade 
eder. Işte Mommsen Borghasi'nin yapamadığı  bu işe girişmiş, tek tek malzemenin 
hem izah ve tefsirini yapmağa hem de ondan bütüne gitmiye çalışımştır. 

8  Bu hususta bk.: THEDOR MOMMSEN, Inscriptiones regni Neapolitani latinae, 
Leipzig, ı  852. 

9  Lâtin kitâbeleri corpus'unun neşri işini Berlin Akademisi önce beceriksiz 
bir adam olan Zump'a vermişti. Mommsen ise bunun idaresinin kendisine verile-
ceğini ummuştu. Sonradan bu duruma kızdığı  için topladığı  Neapolis kırallı'ğı  ki-
tâbelerini Akademi'den ayrı  bastırmıştır. Bk.: THEODOR MOMMSEN, IncrıPtiones regni 
Neapoliani latinae, Leipzig, 852; Mamafih, ileride görüleceği veçhile, Berlin Aka-
demisi daha sonraları  latince kitâbeleri corpus'unu idare işini Mommsen'a 
verecektir. 
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Fakat Mommsen'ın Italya'daki faaliyeti yalnız kitâbeler top-
lamağa inhisar etmiş  değildi: Oradaki ikametinin daha birinci se-
nesi sonunda Italya'daki Samnielerin dili olan Osc (Osk) lehçesi 
üzerine neşrettiği araştırması  10  ile Mommsen, Orta Italya kavimleri 
diyalektlerini tetkike başlamıştı. Daha sonra Güney Italya kitâbe-
'erini toplarken bu taraf diyalektlerini de inceledi. " Gerçi ondan 
önce NiEBUHR, eski yazarların Italya'nın etnolojisi hakkında ver-
dikleri haberleri iyi bir tenkid süzgecinden geçirmiş  bulunuyordu. 
Fakat, bu iş  henüz bir esasa gidememişti. Şimdi Mommsen bu tetkik-
leri ile kitâbelerdeki lisan ve diyalektlere dayanan Italya etnolojisinin, 
daha doğrusu Italya'nın M.6 Ikinci Bin proto-historyasının esaslarına 
kurmuş  oluyordu. Gerçekten bilhassa onun bu araştırmaları  ile daha 
o zaman anlaşılmıştı  ki, italik'ler Italya'nın otokton sakinleri değil-
diler. Tıpkı  Hellas'daki Hellen kabileleleri gibi, M.ö. Ikinci Bin'de 
buraya göç etmişler ve eski halk ile birleşmişlerdi. 

Nihayet Mommsen sikkeler üzerine olan araştırmalarına da Ital, 
ya'da başladı. Dostu, yukarıda adı  geçen, Borghesi'nin meskûkât 
üzerine olan bilgisi ona çok yardım etti. Roma sikkeleri hakkında 
sonradan yayınlıyacağı  eserin temeli burada atılmış tır. 

1847 de Mommsen'ı  otuz yaşında bu cenub seyahatinden mem-
lekete dönmüş  görüyoruz. Artık yüksek ilmi vazifeler için iyice ha-
zırlanmış  bulunuyordu. Fakat az sonra başlayan 1848 hareketleri 
onun mevcudiyetinde muazzam değişiklikler yaptı. Mommsen siyasi 
hâdiselere karıştı : Rendsburg'da çıkan bir gazetenin muharriri oldu. 
Filoloji, hukuk ve tarih tahsil eden, yabancı  memleketlerde Lâtin 
kitâbeleri tophyan ve sikkeler tetkik eden Mommsen'dan, bir gece içinde 
ateşli makaleler yazan bir siyasi gazete yazarı  çıkıvermişti. Bununla 
beraber, ilim dışında harcadığı  her saatin telafisi kabil olmıyan bir 
zarar olduğunu gören ilim dünyası, ona politika yapmak için çok 
zaman vermedi. Leipzig Üniversitesi 1848 sonbaharında kendisine 
Roma H u k uku Profesör lüğ  ü tevcih etti. Leipzig'de vazi-
feye başlıyan genç profesör aynı  zamanda Saksonya Kraliyet ilim Cemi- 

10 THEODOR MOMMSEN, Oskische Studien, Berlin, 845 (Nachtr4e, 846). 

11  Bu incelemeler neticesi sonradan nesredilmistir. Bk. : THEODOR MOMMSEN, 
Die unteritalische Dialekte, Leipzig, 1850. 
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yeti'ne de âza oldu. Roma Tarihi gibi büyük eserlerinin neşir plan-
larını  daha burada kurmuştur ". 

Fakat Mommsen'ın bu Üniversite hayatı  çok sürmedi. Çünkü, 
kendisi ve birkaç arkadaşı  siyasi fikirlerini söyleyip yazmaktan ve 
siyasi faaliyette bulunmaktan yaz geçmemişlerdi. Bunlar 1848'de, 
müfritler iktidarda iken, monarşiyi desteklediler. 1850 deki reaksiyon 
zamanında ise hükümetle çatıştılar. Bunun üzerine onlarla birlikte 
Mommsen da memuriyetinden azledildi. Gerçi mahkeme beraatine 
karar verdi ise de, disiplin yolundan kadrosundan oldu. 13  Fakat, 
siyasi faaliyetinin kurbanı  olarak işini kaybeden Mommsen, gene 
fütur getirmedi. Ilmi faaliyetine devam etti." Iki sene sonra da 
(1852), başka bir çok Alman ilim adamları  gibi, o da Isviçre'de bir 
melce buldu: Zürich Üniversitesi kendisini Roma H uk uku Or d. 
Pr o fes ör 1 üğ ü 'ne çağırmıştı. Mommsen burada Roma devri 
Isviçresine ait tetkiklerde bulundu. Kitâbeler topladı ; monografiler 
neşretti; 15  ve o zamana kadar topladığı  malzemeye dayanarak, 
tasarladığı  Roma Tarihi'ni yazmağa başladı. 

Mommsen Isviçre'de iki sene kaldı. Nihayet 1854 de gene kendi 
memleketinden, Breslau Oniversitesin'den bir davet aldı. Burada da 
ROMA HUKUKU ORDİNARYÜS PROFESÖRLÜĞÜ veriyorlardı. Genç alim 
memleketinin bu davetine koştu. Işte buradaki tedris hayatının ilk 
senesinde idi ki, daha Leipzig'de iken planlarını  yaptığı  "RomA 

12  Mommsen bu Roma tarihinin planında, Leipzig'de tanıştığı  iki tâbiin 
(Salomon HİRZEL ve Karl REİMER) başlıca rol oynadıklarını  söylemektedir. Bunlar 
oradaki büyük "Weidmannsche Buchhandlung" adlı  müessesenin sahipleri idiler. 
Mommsen'ı  Roma tarihini yazmıya çok teşvik etmişlerdir. 

12  Görünüşte tam bir alim tipi olmakla beraber bir politikacı  ruhuna malik 
bulunan Mommsen, bu gençlik ideallerini bırakmamış, Prusya asilzadelerine karşı  
hukuk ve hürriyet mücadelecisi olmakta devam etmiştir. Hattâ Bu Prusya asilza-
delerinden Bismark'ın Alman Birliğini (Reich) kurmasından sonra, hasret ve 
iştiyakının tatmin edildiği görüldüğü zaman dahi bu hisleri bâki kalmıştır. 

14  Mommsen, bu arada (1850) bilhassa yukarıda söylediğimiz Saksonya kira-
liyet ilimler cemiyetinin yayınları  arasında, tetkikine Italya'da başladığı  Roma 
sikkeleri hakkında büyük bir yazı  neşretti. Burada eski sikkeleri kıymetlendirirken, 
aynı  zamanda latince kitâbeler corpus'u için yeni fikirler söylüyordu. Gene aynı  
sene, yukarıda incelemiye başladığını  söylediğimiz Güney Italya diyalektlerine 
ait eserini neşretti. Iki yıl sonra da (1852), gene Italya'da hazırlamıya baş-
ladığı  Napoli kırallığı  kitâbelerini çıkardı : Bu hususta bk.: Not g. 

12  Bilhassa bk.: THEODOR MOMMSEN, Inscriptimes confederationis Helveticae, Zü-
rich, 1854. 
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TARixi"ni neşre başladı. " 1854 den 1856 senesine kadar iki sene 
içinde bunun üç cildini çıkardı. 17  Mommsen, hayatının olgunluk 
çağında başardığı  " en parlak ve dahiyane işlerinden biri olan bu 
eserinde, yuksek tarihcilik vası flar ı n ı  göstermi ş, 
hattâ ilim d ışı nda bile me ş hur olmu ş tur. (Buna ileride 
ayrıca temas edilecektir.) 

Mommsen, Roma'nın cumhuriyet devri kitâbelerini işlemesinden 
edindiği malümat ile 1858 de Roma kronolojisi hakkında diğer bir 
önemli eser daha yayınladı  19. Aynı  sene içinde Prusya'nın en büyük 
Üniversitesin'den çağırıldı : Berlin Üniversitesi Felsefe Fakültesi onun 
Roma Tarihi üzerindeki kıymetli eserlerini takdir ederek kendisine 
Eskiçağ  Tarihi Ord. Profesörlüğ ü vermişti. Mommsen'ın 
Berlin'e gelmesi ile artık dolaşma zamanı  bitmiş, yeı leşme ve üstadlık 
devresi başlamıştır. Filhakika, buraya geldikten sonradır ki, Prusya 
Ilimler Akadamisine de âza seçildi 20  ve kitâbeler neşri sahasındaki 
muvaffakiyeti de tasdik edilerek, Akademinin üzerine aldığı  Lâtin 
kitabeleri neşri vazifesi ona verildi. Bu vazife büyüktü ve, tahakkuku 
için işbirliğine ve yardımcılara ihtiyaç vardı. Mommsen talebelerin-
den ve dostlarından mürekkep bir heyet yaparak, hakikaten 
nümune olacak bir organizasyon kurdu. Etrafindakilere âmirlik 

adeta babalık ederek işini muvaffakiyete götürdü. Bugünkü 

18 THEODOR MOMMSEN, Römische Geschichte, cilt I - III. Cumhuriyet devri, 
Leipzig 1854-56. 

17  Bu cildlerin bilhassa üçüncüsü okuyucuları  bağlar. Fakat en orijinal olan 
kısım, Eski Roma Tarihi'ni müsbet bir şekilde kuran birinci cilttir. Gerçi ondan 
önce aslında bir devlet adamı  ve pratik bir politikacı  olan B. G. NİEBUHR (1776-
183 ı ), yazdığı  Roma tarihinde (Römische Geschichte, Berlin, 181 ı  ), Roma'nin ilk 
devirlerini keskin bir tenkit süzgecinden geçirerek, Mythos'un ve XIX. asra kadar 
inen tradisyonun toz tabakasım bunun üzerinden kaldırmış  bulunuyordu. Ancak 
Mommsen, burada enkazdan temel ve iskelet yapmış  ve malzemesini yalnız Roma 
değil, Italya tarihi için de kıymetlendirmeğe başlamıştır. 

18  Eski Hellen tradisyonu insan oğlunun oglunlıık çağını  40 yaşına koyar. 
Buna Hellenler "kemal yaşı"(Akme) derler. Dikkate değer ki, meşhur Alman tarih-
çisi LEOPOLD VON RANKE en önemli eseri olan "Papalar"ı  (Die Paepste) yazdığı  za-
man kırk yaşında idi. Theodor Mommsen da, Roma Tarihi'nin Cumhuriyet dev-
rini bitirdiği sıralarda kırk yaşına basıyordu. 

19  THEODOR MOMMSEN, Die römisclze Chronologie bis auf Caesar, Berlin, 1858. 
20 Mommsen, sonradan Prusya Ilimler Akademisinin en nafiz âzasından biri 

olmuş  ve hattâ yirmi beş  sene (1874-1895) Akademi'nin daimi genel sekreterliği-
ni ifa etmiştir. 
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"Corpus Inscriptionum Latinarum" onun bu çalışmalarının muazzam 
bir meyvesidir denebilir. Ilim dünyası  Mommsen'a bu muvaffakı-
yetinden dolayı  ancak şükran borçludur. 21  

186° senesinde Mommsen'ın Roma sikkeleri üzerine büyük bir 
kitabı  çıktı  22. Bu da, daha Italya'da başhyan uzun çalışmaların mah-
sulü idi. Mommsen burada, eski sikkeler, ölçüler ve ağırlık-

lar hakkındaki araştırmalarını  büyük bir hayranlıkla tetkik ettiği 
Boeck'ün izinden giderek Roma sikkesini de Eskiçağ  umumi krono-
lojisi içine sokmuştur. Hattâ denilebilir ki, Roma sikkeleri ilmi, bu 
kitapla adeta Eskiçağın mübadele vasıtası  olan paranın ilmi haline 

getirilmiştir. Böylece Eskiçağ'da ve bilhassa Roma tarihinde iktisadi 
durumlarla meşgul olabilmek için birinci derecede lüzumlu bir esas 
kurulmuş  oluyordu. Çünkü, Mommsen burada Roma sikkelerini 
başlangıçtan tâ Imparatorluk devri içine kadar takip etmek, şekil-
lerini tesbit etmek ve tarihlemekle kalmıyor, aynı  zamanda bunun 
muhtevasına da girerek, tağşişlerin devletin maliyesiyle nasıl ilgili 

olduğunu ve, dolayısiyle, sikkelerin devletin parlayış  ve sukutunu 
nasıl açıklayabileceğini gösteriyordu. 

1863 de Mommsen, neşrini üzerine aldığı  Lâtin kitâbeleri cor-

pus'unun (Corpus Inscriptionum Latinarum) birinci cildini çıkardı. Cor-
pus bundan sonra muntazam bir şekilde intişar etmeğe başladı. 
Bugün büyük eb'adda on altı  cilt ile süplemanlarından mürekkep olan 
bu muazzam külliyatın birinci, üçüncü, beşinci, dokuzuncu ve 
onuncu ciltleri tamamen, sekizinci cildi de kısmen —bütün izah ve 
tefsirleriyle— bizzat Mommsen'ın eseridir. Lâtin kitâbelerini böyle 

21 Burada sırası  gelmişken şunu da söylemek lazımdır ki, Mommsen, yalnız 

ilmi eserler yazmakta değil, aynı  zamanda böyle külliyat vesaire gibi uzun mesai 

isteyen ilmi işleri organize ve idare etmekte de usta olduğunu göstermiştir. Filha-

kika o, böyle bir vasıtanın kurulması  ve işlemesi için icabeden plan, metot ve tek-

nik bilgiye sahip insanları  bulmak, yetiştirmek ve bunları  âhenkli bir işbirliği 

içinde muvaffakiyete götürmekte de mahir olduğunu, yalnız bu Corpus'unu çı-
karması  ile değil, başka eserlerle de en iyi bir şekilde isbat etmiş  bulunmaktadır. 
Zamanında, sahasında hiçbir iş  yoktur ki, onun hiç değilse iştiraki olmasın. Mesela 

bu kitabeler corpus'unden başka ve ona muvazi olan meşhur meskûkât corpus'u 

(Corpus numerum) onun tevşiki, tahriki ve irşatlariyle olmuştur. Sonra, mühim bir 
eser olan Alman Hukuk Lûgati, ancak onun sayesinde çıkabilmiştir. Roma Devle-

ti'nin hudut istihkamları  olan "Limes" tetkikatı  onun idare ve istişaresinde 

başlamıştır. 
22  THEODOR MOMMSEN, Ceschichte des römischen münzwesens, Breslau, ı86o. 
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bir külliyat halinde neşretmiş  olmakla Mommsen yalnız Roma tarihi-
ne değil, Eskiçağ  ilmine de büyük bir hizmet yapmış  oldu. Bunun 
için Lâtin kitâbeleri corpus'unun adı  onun ismi ile sıkı  sıluya bağ-
lıdır. Mommsen'ın sayısı  çok olan eserlerinin ekserisi belki de 
zamanla unutulacaktır; fakat bu corpus, kıymet ve ehemmiyetini 
daima muhafaza edecek ve ettikçe de Mommsen unutulmıyacaktır. 23  

Mamafih, kitabeler neşri sahasında o yalnız bununla da iktifa 
etmiş  değildi. Büyük kitâbeler için ayrıca hususi araştırma ve izah-
lar da neşrediyordu. Bunların içinde kendisini en çok cezbeden An-
kara'daki mâbette bulunan AuGusTus'un meşhur "Res gestae Divi 
Augusti"si olmuştur. Mommsen corpus'un ilk cildinin çıkmasından 
iki sene sonra da bu "kitabeler şahını" kritik bir şekilde neşir ve izah 
etmiştir. 24  

Mommsen, Roma tarihi ve epigrafyası  ile meşgul olurken, aynı  
zamanda hukuk araştırmalarını  da unutmuyordu. Ona göre "Roma 
filolojisi ve Roma tarihi, Roma hukukunu, Roma hukuku da Roma 
tarihi ve filolojisini ihmal ettiği müddetçe bunların her ikisinin de 
Roma dünyasının kapılarını  çalması  beyhudedir. Roma işlerinin orga-
nik bir şekilde anlaşılmasının ilk şartı  tarih ile hukukun kaynaşması" 
olacaktı  25. Onun için bütün filolojik ve tarihi araştırmaları  yanında 
hukuki kitâbeler ve metinler neşrediyor ve meseleleri izaha çalışıyordu. 
Daha 1861'de Vatikan'da bulunan Iustinianus öncesi hukuk frag-
manları  neşreden 26 Mommsen, 1865 ile 1870 arasında PAUL KRÜGER 
ile birlikte meşhur "Corpus Iuris Civilis"in en önemli kısmı  olan, 
birinci ciltteki lustinianus Digesta'larının metinlerini tesbit etmeğe 
muvaffak oldu.27  Zaten bu işe hem lisana hem de konuya hâkimiyet 

28  Bu hususta bk.: H. BENGTSON. Einführung in die alte Geschichte, München, 
1949, S. 12 v.d. S. 126 v.d. 

Bk.: THEODOR MOMMSEN, Res gestae divi Augusti ex monumentis Ancyrano et 
Apolloniensi, Berlin, 1865; Mommsen'ın bu tetkikine esas olan metin III. Nap162ın 
zamanında (1861) Fransız âlimi PERRoT'nun başkanlığında Ankara'ya gelen ilmi 
heyetin istinsah ettiği kopyelerdir. Fakat bundan bir müddet sonra 1882 de Alman 
HUMANN, âbideyi tekrar tetkik edip yeni kopyeler getirmiş  ve Mommsen da yeni 
komanterler yapmış tır. 

25  8 Temmuz 1858 de Berlin'de, Prusya Ilimler Akademisi'ne âza seçildiği 
gün yapılan merasimde verdiği nutuktan. 

26  THEODOR MOMMSEN, Die vatikanischen Fragmente der vorjustinianischen Rechts, 
Bonn, 1861. 

27  THEODOR MOMMSEN - PAUL KRÜGER, Digesta justiniani Augusti, Berlin, 
1866-7o. 
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bakımından, ondan layık' da bulunamazdı. Çünkü, hakikaten "hiç-
bir hukukçu onun kadar filolog, hiçbir filolog onun kadar hukukçu 
değildi".28  

Fakat Mommsen'ın hukuk sahasındaki bu çalışmaları, ancak 

Roma hukuku hakkındaki büyük eserinin öncüleri olabilir. Bu da, 
onun Alman vahdetinin kurulduğu ve kendisinin de elli üç yaşında 

olduğu 1871 senesinde çıkardığı  "Roma devlet hukuku" adlı  kitabıdır.29  
Üç cilt üzerine kurulan bu eserin son cildi 1888 de bitti. Burada hu-
kukçu Mommsen, tarihçi Mommsen'ı  arka plana almış  görünür. 

Bu da eserin tarihi değil, sistematik nizamından ileri gelmiştir. Çünkü, 

burada müesseselerin genetik inkişaf ve tekâmülleri değil, mefhum 

olarak kavranılmaları  cihetine gidilmiştir. Yâni bu eser, bir esas teş-
kilat tarihi değildir; sistematik bir hukuk kitabıdır. 30  Burada hu-

kukçu Mommsen, tarihçi Mommsen'ın ortaya koyduğu tarihi mal-
zemeyi muazzam ve sistematik bir bütün halinde forme etmiştir. 
Romalılar'ın hukuk ve devlet sahasındaki büyük başarılarını  bukadar 

fevkalade bir şekilde ışığa çıkarmağa ve, böylece, onların insanlık 

kültürüne yaptıkları  büyük hizmeti bu kadar güzel bir şekilde ortaya 

koymağa ondan başka hiç kimsenin kudreti müsait değildi. Burada 
onun malzemeye hâkimiyeti, hukuk, filoloji ve tarih disiplinlerindeki 
üstadlığı  derhal göze çarpar. Araştırmadaki temizlik, lisanda ve eseri 
tanzimdeki vuzuh, kombinasyonlar yapmadaki cesaret, kaynaklar-
daki boşlukları  doldurmadaki maharet her türlü sitayişin üstündedir. 31  

28  Bk.: K. J. NEUMANN, Theodor Mommsen, Historiche Zeitschrift, XCII 

(N. F. LVI) 904, S. 193 v.d. 
29  THEODOR MOMMSEN, Römisches Staatsrecht, 3 cilt, Berlin, 1871-1888. 

30 Söylemeğe bizum yoktur ki, Roma Devlet Hukuku ile Roma Hukuk tarihi 

ayrı  ayrı  şeyler gösterir. Filhakika tek tek memurların faaliyetleriyle Senatus'un 

ve vatandaşların halk meclisindeki faaliyetlerinin anlatılması  tarihdir. Devlet hu-

kukunun yazılmasındaki gaye ise başkadır. Burada bütün bunlarda müşterek olan 

şey meydana çıkarılarak, bunların mefhumlar halinde formüle edilmesine çalışılır. 
Roma devlet hakukunda Mommsen, Roma siyasi hayatını  idare eden normaları  
ortaya koymuştur. Yani Mommsen, burada realiteyi değil, normları  vermiştir. Re-

aliteyi verseydi, bir hukuk tarihi olurdu. Normları  verdiği için, bu, sistematik hukuk 

kitabı  olmuştur. 
31  Eski Roma'da herhangi bir şekilde kodifiye edilmiş  bir devlet hukuku 

hiçbir zaman olmamıştır. İlk önce Gracchus'lar inkılabının karışıklıkları  esna-

sında Roma'da devletin esas teşkilatı  münakaşa edildi. Bu da, meseleyi günlük 

politika kavgalarında kullanmak için olmuştur. Ilk defa olarak Mommsen eski 

kalıntılardan tamamiyle ve tıpkı  bir Romalı  hukukçu gibi Roma Devlet hukukunu 
~esen C. XVII, 35 
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Bütün bu faaliyetleri içinde Mommsen, hiç şüphesiz, yarıda 
kalmış  olan Roma tarihini de düşünüyordu. Çünkü, 1854 -- 
1856 arasında neşrettiği üç ciltlik Roma Tarihi ancak cumhuriyet 
devrinin sonuna geliyordu. 32  Imparatorluk (Kaiser'ler) devri hala 
çıkmış  değildi. Mommsen, herkesin tam bunu beklediği bir sırada, 
1885 de "Caesar'dan Dioketianus'a kadar Roma eyâletleri" adı  ile Roma 
tarihinin beşinci cikiini neşretti. " Herkes şaşırdı. Çünkü bununla, 
ilk üç cildin intişarından tam otuz sene sonra, bu bitmemiş  şaheseı  e, 
Imperatorluk devri tarihi değil, bu devirde Roma eyâletlerinin 
tarihini tasvir eden bir kısım eklenmiş  oluyordu. Mommsen'ın, Roma 
tarihinin Imparatorluk devrini içine alması  icabeden dördüncü 
cildi niçin neşretmediği hakkındaki tahminler vesaireye daha ileride 
temas edeceğiz. Yalnız, burada şu kadarını  söylemekle iktifa ede-
lim ki, bu son kısım da, Lâtin kitâbeleri corpus'unun intişarından 
önce mümkün olamazdı; corpus ile de bunu ancak Mommsen 
yazabilirdi. Mommsen, bu eserinde corpus'un usaresini eylâletler 
tarihi için almış  ve eldeki kitâbelerle neler yapılabileceğini gös-
termiştir. Bu cilt, Tarih yazar ı  Mommsen'in eri ş ilemi-
yecek ustalığı n ı n bir isbat delilidir. Üstat burada 
taşları  söyletrniş  ve, bunların yardımı  ile Roma devrindeki tari-
hinin ilmi olarak idrâkini önce ona medyun olduğumuz bir dün-
yanın kültür tablosunu çizmeğe muvaffak olmuştur. 

1887, de yetmiş  yaşına gelmiş  olan Mommsen, Universite'delci 
takrir derslerini bıraktı. Yalnız seminerlerini yapmağa devam etti. 
Talebesi için daha az semereli olduğuna kani olduğu zamanım, ken-
di tetkiklerine hasretmek istedi. Fakat bu son yaratma devrinde, 
bilhassa edisyon faaliyetlerini de bırakmadı. Mesela, WAiTz'ın ida-
resindeki "Monumenta Germaniae"nin neşrine iştirak etti. Bu arada 
bunun bir kısmı  olan "Scriptores antiquissimi"nin kurulmasına 
çalıştı. Sonra, dördüncü ila yedinci asırlar Lâtin muharrirleri 

düzenli bir sistem haline sokmak cesaretini gösterdi. Onun işi, daha önce yapılan 
işlerden, yani hukuk ve devlet atikiyatını  toplayıp yazmak işinden, çok önemli 
bir terakki idi. Mommsen gösterdi ki, Romalı  kendi devlet düşüncesine uygun bir 
devlet hukuku yaratmıştı. 

s' Filhakika Mommsen'ın Roma, Tarihinin üçüncü cildi Tapsus muharebesi 
(M.ö. 46) ile sona ermektedir. 

88  THEODOR MOMMSEN, Römische Geschichte, V. Die Provinzen von Caesar bis Diok-
letian, Berlin, 1888. 
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eserleri ile kroniklerinin neşri hep onun eseridir. Burada yalnız 
metinleri neşretmiş  değildir; işlemiş  ve önemli neticeler de çıkarmış-
tır. Gene bu sıralarda eskiden çıkardığı  büyük Roma Devlet hukuku-
nun bir icmâlini de yaparak muhtasar bir şekilde neşretmiştir.34  

8o yaşına basmadan bir sene önce Roma şehri Mommsen'a fahri 
hemşehrilik tevcih etti. Seksen yaşına girdiği 1897 yılında da Berlin 
şehri bu fırsatı  kaçırmadı. Bundan bir sene sonra 1898 de ise Momm-
sen, tahsil hayatının başında tasarladığı  planların bir neticesi olarak, 
son büyük eserini verdi. Bu, "Roma ceza hukuku" adlı  kitabı  idi. 35  
Bu kitap, onun daha önce neşrettiği "Roma Devlet hukuku"nu 
ikmal eden bir eserdi. Filhakika, Mommsen Roma Devlet hukukunu 
zaman bakımından Imparator Diocletianus (M. s. 264) ile bitirmişti. 
Bunda ise Iustinianus'a kadar gidiyor, yani Diocletianus ve Cons-
tan tinus monarşisini de içine alıyordu. Devlet hukuku eserinde ol-
duğu gibi, burada da ceza hukuku için lazımgelen bütün malzeme 
toplanmış, işlenmiş, normalar tesbit edilmiş  ve bunlarda davalar 
da izah edilmiştir. 36  

Yirminci asırın başında Mommsen, seksen üç yaşına girmişti. 
Hala zinde görünüyor ve çalışıyordu. Zaten onun için hayatta ça-
lışmaktan daha zevkli bir şey yoktu. Gençliğinde de ihtiyarlığında da 
öyle kalmış tı. Artık çoktandır şöhreti memleket sınırlarını  aşmış, 
eserleri her tarafta takdirler toplamı§ ve birçok dillere çevrilmişti. 
Bunların içinde çoğu dünya edebiyatına geçecek derecede kıymetli 
eserlerdi. Onun içindir ki, beynelmilel Nobel edebiyat mükâfatı  1902 
senesinde seksen beş  yaşında olan bu adama verildi. Fakat Mommsen 
bu şerefi aldıktan sonra çok yaşamadı. Son nefesine kadar çalışmaktan 
yılmıyan bu fâni, 1903 yılının Kasım ayının birinci bir pazar günü 
rahat bir ölümle hayata gözlerini yumdu. Ölümünde 86 yaşında idi. 
Bunun 6o senesi ilim hizmetinde geçmişti. Berlin Üniversitesi bah- 

84  THEODOR MOMMSEN, Abriss des römischen Staatsrechts (Bindings systemati-
sches Handbuch des deutschen Rechts-Wissenschaft" serisinde), Berlin, 1893. 

85  THEODOR MOMMSEN, Römisches Strafrecht, Berlin, 1898. 
38  Bununla beraber Mommsen, Roma hukuku sahasında neşrettiği bu son 

büyük eserinden sonra da hukuk araştırmaların' bırakmış  değildir. Bizzat gücü 
yetmediği bu işleri, yetiştirdiği ve etrafına topladığı  gençlerle idare etmiştir. Mesela, 
ölümünden sonra M. P. Meyer tarafından neşrolunmuş  olan Theodosius kodeksi, 
onun himmeti ile başarılmıştır. Bu hususta bk.: Codex Theodosianus, 2 cilt, Berlin, 
1905. 
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çesinde bir heykeli vardır. Dünya Universiteleri'nin bir çoklarında 
yağlı  boya tabloları  şeref salonlarında yer almaktadır. 

* ** 
Theodor Mommsen ile on dokuzuncu asrm büyük ilim adam-

larından biri daha göçmüş  oluyordu. Mommsen silsileler ortasında 
bir Şahika idi. Aluntıya karşı  bile kürek çekmekten yılrmyan heye-
canlı  bir politikacı, geniş  gödişlü bir teşkilâtçı, fakat ilim devletinde 
de bir hükümdar olarak gitti. Eskiçağ  tarihi ilminin on dokuzuncu 
asırdaki yükselişi onunla sıkı  sıkıya ilgilidir. Bu adam yirminci asnn 
bilhassa Eskiçağ  tarihi ilmine herşeyden önce eserleri bakımından 
muazzam bir miras bırakmıştır. Öldüğü zaman bunlar 15oo sayısını  
geçmişti. 37  Mommsen'ın bütün bu eserlerinde gözönünde tuttuğu 
gaye, Roma atikiyatını  bütünü ile tetkik etmek olmuştur." Roma 
hukukuna, meskûkatına, tarihine, epigrafisine hepsine birden girişi 
bundandır. Gene bundan dolayıdır ki, Roma epigrafyası, mesktikatı, 
numismatiki ve hukuku onunla başlı  başına ilimler halinde ortaya 
çıkmışlardır. Mommsen hepsinin malzemesine, metoduna ve tek-
niğine hâkim yaratıcı  büyük bir ilim adamı  idi. 38  

Mommsen'ın akıllara hayret veren bu yaratıcılığmın sırrı  onun 
tam bir filolog, tam bir hukukçu ve tam bir tarihçi olmasından, yani 
bunların hepsini adeta fevkalbeşer bir kudretle nefsinde toplamı§ 
bulunmasından geliyor. Filologlar onun bu cephesini muhakkak ki 
daha iyi kıymetlendirmek durumundadırlar : Mommsen filolojiyi asıl 
disiplini olan hukuk yanında yardımcı  olarak tahsil etmişti. Yâni, 
birçok büyük adamların hayatım dolduran bu saha, onda bir kısım, 

87  Mommsen, zamanında Eskiçağ  tarihinin hemen bütün fikir münakaşa-
larma iştirak ederek vaziyet almış, meseleler çözülecek kadar olgunlaşmamış  ise 
durumu vazıh bir şekilde formüle etmiştir. Burada sayısı  ı  500'ü geçen eserlerinin 
isimlerini sıralamağa imkân yoktur. Yazdıklarımıız böyle bir hayat tablosu çizmek 
için ele alınan başlıca eserleridir. Eeserleri hakkında bk.: ZENGEMEİSTER - JAcoss, 
Theodos Mommsen als Schnftsteller, Heidelberg, 1905.   

as Mamafih, ilim sahasında büyük adam olan Mommsen'daki moral büyük-
lüğü de unutmamak lâzımdır. Filhakika, ona göre "Insanın yüksekliği ve bü-
yüklüğü, zekâvetinde değil, namus ve samimiyetinde" dir. Mommsen, bütün haya-
tında doğruluktan ayrılmadı. Siyasi hayattaki muarızları  bile, idealizminin hakiki 
olduğunu, fikirlerini her ne bahasına olursa olsun, söylemekten çekinmeyen namuslu 
bir insan olduğunu itiraf etmişlerdir. Hülâsa Mommsen, ne yaptı  ise tamam yaptı. 
Yarmıcılığın ve gösterişin düşmanı  idi. Yani ilim ve ahlak bakımından en yüksek 
seviyede kalmıştır. 
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fakat önemli ve esaslı  bir parça idi. Fakat filolog ve epigrafist olarak 
nesillerdenberi bu ilmin hakiki müntesiplerine has olan vasıfları  haiz 
bulunuyordu. Filoloji onun yetiştiği devirde üniversal bir mânayı  
haizdi; ve o da bu mana ile anlıyordu. Filoloji o zaman öğrettikleri 
şekilde Eskiçağı  bütünü ile anlamak, yani onun yazılı  eserlerini, 
arkeolojik âbidelerini, epigrafyasını, kronolojisini ve sikkelerini hep-
sini anlamak ilim olarak anlaşıllyordu.39  Tabiatiyle filoloji bu mâ-
nada alınırsa, Eskiçağ  araştıı  malannın tekmil şaı  dalım içine almış  
oluyordu. Onun devrinin bütün ilim adamları  böyle yetişmiştir. 
Fakat o filolojiyi yardı mcı  aldığı  halde, gene tek olarak kalmıştır. 
O kadar ki, 1894 de Kiel'de toplanan filologların kongresi kendisine 
gönderdiği telgrafta onu "Filologlann piri, sultanı" (Princeps philolo-
gorum) diye vasıflandırmıştır. 

Filolog Mommsen'ın yanındaki hukukçu Mommsen'ı  da, hukuk-
çular ve bilhassa Roma hukuku ile meşgul olanlar tabiatiyle çok daha 
iyi tebarüz ettireceklerdir. Burada bu bakımdan da kısaca şunu söy-
liyelim ki, Mommsen hukukçu olarak düşüncelerini mantıki bir şe-
kilde tasnif etmek, onları  mefhumlar halinde ifade etmek, mefhum-
lara berraklık ve kat'iyet vermek kabiliyetinde olan bir adamdı. Eser-
lerinde hukukçu olarak daima Roma halkı  yanında Roma Devleti 
ile Roma hukukunu beraber düşündü ve beraber yürüttü. Ona göre, 
bir halkın mahiyetine ancak hukuku içinden gidilebilirdi: "Bir dev-
letin tarihi için "esas teşkilât hukuki normlarının bilinmesi" lâzımdı. 
Bütün araştırmalarında hep bu gayeyi güttü. Onu tarihçi olarak 
büyük yapan şeylerden biri de hiç şüphesiz ona düşünce sisteminin fev-
kalâdeliğini, lisanının keskinliğini veren hukukçu yetişmesi olmuştur. 

Gerçekten Mommsen, filolog ve hukukçu olması  yanında ve bütün 
bu vasıfları  üstünde bir de tenkitçi kafası, görüş  genişliği ve muhay-
yilesinin yaratıcı  kudretiyle büyük bir taı ihçidir. Esasen filoloji ve 
hukuk onda en yüksek bir vazifenin, yâni tarihin hizmetinde idi. 
Yukarıdaki sahifelerde kısaca çizmeğe çalıştığımız ilmi hayat tab-
losunda görüldüğü gibi, kendisi kitâbeler okumuş, metinler edisyorm 
yapmış, sikkelerin tarihlerini tayin etmiş, Roma hukukunu mey- 

39  Bu sözlerden anlaşılacaktır ki, o zaman filoloji, bugün istikral kazanmış  
birçok ilimleri de içine alıyordu. Onun devrinde yetişenlerin "Filoloji" altında 
neler tahsil ettikleri gözönüne alınırsa, Mommsen'in hukuk ve tarih yanında 
filolojideki bu ihate kudretine hayran olmamak kabil değildir. 
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dana koymuştu. Fakat bunların hepsi, onu asıl gayesine götüren 
birer vasıta idi. Bu gaye de Roma camiasını  bütün hayat tezahürleri 
içinde tarihi olarak kavrayıp tasvir etmek, yani tarih yazmaktı. 
Bunda muvaffak oldu ve büyük bir tarihçi oldu. Çünkü o, aym 
zamanda, büyük bir sanatkârdı . Filhakika, filolog, hukukçu, politi-
kacı  olmak ve, hatta, yalnızca hakikatleri en iyi bir şekilde meydana 
koymak, tarih araştırmak, bunların hepsi birden yüksek vasıfta bir 
tarihçi yaratmıya kifayet etmez. Asıl tarihçinin aym zamanda yara-
tıcı  bir sanatkâr olması  da lâzımdır. İlim ve sanat, bu iki vasıf 
Mommsen'da fevkalbeşer bir şekilde birleşmiş  bulunuyordu. O hem 
tarih araştıncısı  olarak bir alim, hem de tarih yazıcısı  olarak üstad 
bir sanatkâr olmuştur. Hattâ Mommsen, her zaman düşüncelerini 
uygun bir üslübla yazmağa muvaffak olan nadir tarihçilerdendir. 
Heyecanı  yazılarında bile deham= ayrılmaz bir vasfı  idi. Mommsen 
bu haliyledir ki ilim dünyasına, ilk defa olarak, ilmi yazıların mu-
hakkak can sıkıcı  olmaları  icabetmediğini isbat etmiştir. 4° 

İşte Mommsen, herşeyin üstünde büyük bir tarihçi olduğu için, 
yukarıda dediğimiz tarih eseri üzerinde de biraz durmak lâ'zımdır. 
Ona milletlerarası  şöhret kazandırmış  ve kendisinin büyük bir tarihçi 
olduğunu göstermiş  olan bu eseri, sayısı  ı  500 ü geçen yazıları  arasında 
lâkonik bir şekilde "Roma Tarihi" adını  taşıyan kitabıdır. 41  Bu şöh- 

" Mahlmdur ki' hakiki tarihçiliğin iki cephesi vardır. Birisi parça parça tarihi 
hakikatleri vesikalardan araştırmak, diğeri de bu hakikatleri bir bütün halinde 
toplayıp yazmak ve tarihi bina etmektir. Birinci cephe, yani tarih araştırmaları  bir 
ilimdir. Ikincisi, yani tarih yazıcılığı  ise bir san'attır. Ilim adamı  olan tarihçinin 
tenkitçi kafasiyle ortaya çıkardığı  parça parça tarihi hakikatleri sanathr tarihçi 
muhayyile kudretle bir bütün halinde yeniden toplayıp yazar. Bunun her ikisinin 
en iyi bir şekilde birleştiği tarihçiler nadirdir. Mommsen onlardan biridir. Onun 
bu bakımdan olan şahsiyeti yanında, on dokuzuncu asrın —Ranke müstesna—
bütün diğer tarihçileri donuk ve sönük kalır. 

41  Hukukçu Mommsen, uzun araştırma ve tecrübelerden sonra bütün, tarihi 
ilimlerin nihai vazifesinin, ilmi terbiye görmüş  muhayyilenin yardımı  ile eski ha-
yatları, hisleri, düşünce ve itikatları  tekrar canlandırmak, geçmiş  içindeki canlı  
kudretleri hal ve istikbal için müessir bir hale koymak olduğuna kani olmuştu. Bu 
kanaat, onu cihan tarihinin büyük ve şüphesiz çok enteresan mevzularından biri 
olan Roma Tarihi'ni yazmağa götürmüştür. Niebuhr'un Roma Tarihindeki öncü-
lüğünden sonra, bu sahada çalışmak ancak iyi yoldan mümkün olabilirdi. Birincisi 
muahhar devlet müesseselerinin müşahede ve tetkikinden eski devirlere ircai hü-
kümler yaptırabilecek olan hukuk ilmi içinden gitmek, diğeri de eski devir-
lerin bilkvasıta vesikaları  olan kitkbeleri ele almakla olacaktı. Mommsen, ikinci 
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ret ise, Mommsen'in burada dünya tarihi bakımından fevkalade 
önemli bir tarihi, bütün vuzuhiyle meydana çıkarmağa, İlkçağ'ın 

muayyen bir devrinck bütün medeni dünyanın tarihi olan Roma 

Tarihi'ni küllü ile ortaya koymağa muvaffak olmasından geliyor. 

Fikri ve ruhi ilimler tarihinde bir adamın isminin bir tarih ile tek 

bir mefhum haline gelmesi nadirattandır. Mommsen ve Roma Tarihi 

böyle olmuştur." Gelecek sene (1954) ilk neşri yüzüncü yılını  idrâk 

edecek bu eserle Mommsen, İlk ve Orta Çağlar arasındaki köprünün 

kurulmasına yardım ettikten başka, Hellenistik devletler dünyasının 

bir vahdet halinde kavranılabilmesinin de temellerini atmıştır. Fakat 

Roma tetkikleri için bu eser en yüksek noktadır denebilir. Filhakika, 

Roma Devlet idaresi ve tarihi hakkındaki araştırmaların geçen asır-
danberi metodik bir derinliğe gitmesi ilk planda Mommsen'ın hiz-

metidir. Mommsen, Roma tarihini böylece Eskiçağ  tarihinin başka 

kısımlarındaki hipotezler binasından, —bilhassa Eskiçağ  tarihi ve 

kısmen de Hellen tarihinden— ayırmıştır. Mommsen'ın yazdığı  şey-

ler daha uzun zaman esas olarak kalacaktır. Roma Tarihi'nde hangi 

mesele ele alınırsa alınsın, ona karşı  vaziyet almadan içeri girmeğe 

imkân yoktur. Bütün modern araştırmalar onun omuzları  üstünde 

durmaktadır. 43  
Gerçekten, Mommsen ile Roma Tarihi hakkındaki bilgi, daha 

doğrusu Roma Tarihini anlamak, diğer tarihlerinkinden daha yüksek 

bir seviyeye çıkmıştır. Filhakika, onun zamanına kadar Hellen tari-

hinin hâdiseleri çoktandır hakikatler halinde tesbit edilmiş, bura- 

yoldan gitmiştir. Roma epigrafyasını, meslaıkatını, hukukunu inceden inceye tetkik 

etmiştir. Bir halkın bütün fikri-ruhi tezahurleri, yani onun tarihi şahsiyeti hakkında 

hüküm verebilmek için lazımgelen malzemeye onun kadar vakıf ve hâkim olan, 

lisz nı, mitolojiyi, numismatiki, hukuku onun kadar bilen başka biri zor çıkabilir. 

Ondan dolayı  da bu Roma Tarihi muazzam bir hâdise olmuştur. 

42  Bu eser neşredildiği zaman, Mommsen zafer çelenkleri kazandı. Bir tab'ı  
ötekini takibetti. Dokuz yabancı  dile tercüme edildi (bizde henüz yoktur). Eserin-

den birçok parçalar Alman mekteplerinde kıraat kitaplarına geçti. Bugün dahi 

Alman edebiyat kitaplarında yaşıyor. Bir eserin onu yazana hem muvafık hem 

de muarız olan ulema için olduğu kadar meslekten olmayan kimseler, mesela 

gazeteciler, politikacılar, edebiyatçılar için de daimi kıymetler taşıması  nadirdir. 

Hele eser böyle aktüel olmıyan bir mevzuu, yani Eskiçağ'a ait bir halkın tarihini 

işlemiş  ise. 
43  Bu hususta bk.: H. BENGTSON, Einführung in diealte Geschichte, München, 

1949, S. 13 v.d. 
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daki büyük siyasi hareketler kadar fikri ve iktisadi cereyanlar da, 
aynı  vuzuhla kavranmış  ve plastik bir şekilde tasvir edilmiş  bulu-
nuyordu. Fakat, Roma tarihi'nde durum öyle değildi. Roma tarihi 
onun büyük tarihçilik vasfi ile, alim ve sanatkâr Mommsen 
ile, bu hale yükseldi ve ötekileri geçti. Roma'nın büyüklüğünü, 
herşeyi merkezleştirmek yolundaki iç güdüsüne medyun 
olduğunu ilkönce ortaya koyan odur. Onun eserinde Roma 
tarihi'nin ister sınıf mücadelesine, ister Pön harplerine, ister 
inkılaplar devrine girdim, bunları  adeta içimizde yaşıyoruz. 
Büyük şahsiyetler artık muhtevasız boş  şemalar halinde değildir. 
Bilakis, dünya sahnesinde bu muazzam dramın içinde rol oyruyan 
etli kanlı  insanlardır. " Bu kadar nefis bir şekilde tasvir edilen bu 
karakterleri, bir defa okuduktan soni a, aceba kim aklından silebilir? 
Onun bu eserinde, o zamana kadar görülmemiş, fikir, kudret hattâ 
ateş  dolu bir lisan vardır. Onda sun'ilik yoktur. Onda dehanın heye-
canh bir tezahürü vardır. 46  Fakat unutmamak gerektir ki, tenkid 
ve araştırma derinliği olmasaydı, bu ifade kudreti de taı ih eserine 
temadiyet veremezdi. Binnetice Mommsen'ı  bugün yaşatamazdı . 

" Bütün ilmi araştırmalarında tarafsız kalan Mommsen, yalnız tarihindeki 
bu şahsiyetlere karşı  objektif kalamanuştır. Uzun uzun tasvir ettiği bu fertler için 
onda, ya sevgi yahut da nefret görülür. Psikolojik tasvirlerle bunları  âdeta canlı  
mevcutlar haline sokar. Buna rağmen, Roma Devleti'nin kuruluşunda, yaratıcı  şah-
siyetin rolünü tamamiyle tebarüz ettirememiş  olmasını, kendisinden ziyade zama-
nın mahiyetinde aramak lâzımdır. Meselâ portresini en parlak renlkerle çizmiş  
olduğu Caesar gibi müstesna bir şahsiyeti bile, lâyıkiyle ortaya çıkaramamış, 
çünkü onu, muhitinin damgası  olarak kavramıştır. 

" Bundan dolayıdır ki, Mommsen kendisine has bir uslûp yaratmış, Almanca 
lisanında şaheser bir nesir nümunesi vermiştir. Buradaki üslüb, Ranke'nin tam 
aksi olarak açık, kısa, nükte dolu, müstehzi hukümler gösteren ciiınleleri çok ma-
hirane bir tarzda bir araya toplıyan tıslübudur. Bunun karakteristik bir tarafı  da 
o zamana kadar Eskiçağ  tarihlerinde görülmiyen birtakım yeni ifade şekillerini 
kullanmasıdır. Meselâ: Yüksek finans, kurmay heyetleri, Konservatifler, demokrat-
lar, generaller vesaire gibi. Hattâ Mommsen'ın Tarih yazma üslübunun bir siyasi 
gazete muharririnin veya siyasi bir fesatçımn tıslübu olduğu da iddia edilmiştir. 
Filhakika, Mommsen zamanında bir sol cenah politikacısı  demokrat idi. Bismark'ın 
da muarızı  olarak senelerce onunla mücadele etmiştir. Kendisinin içinde yaşadığı  
politika hayatının siyasi tâbirlerini eserinde kullanmış  olması  ihtimalden uzak 
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Bugün hala yaşıyorsa, biraz da eserin ilmiliğin evci balasına ulaşma-
sından olmaktadır. 46  

* * 
Mommson'ın büyük şöhretini yapan bu Roma tarihinin 

planı, yukarıda söylediğimiz gibi beş  cilt üzerine kurulmuştu. 
Fakat yazar, bunun dördüncü cildini teşkil edecek olan Roma Impa-
ratofları  (Kaiser'ler) devrini neşretmemiştir. Mommsen'ın Kaisser-
ler devrini bir cilt halinde neşretmemesi üzerine, daha o zaman doğan 
münakaşaların serpintileri bu sırada gene ortaya çıkmıştır. 
Mommsen acaba Kaiser'ler devri tarihini niçin yazmamıştı.? 
Onun gibi bukadar renkli, dramatik ve heyecanlı  yazan bir adamı  
Imparator Tiberius veya Traianus'un da, Hannibal ve Sulla kadar 
cezbedeceği tahmin edilebilirdi. 

O zaman bunu cevaplandırmağa kalkanlar, eserinde kullandığı  
yeni bazı  politika tâbirlerini de misal göstererek Mommsen'ın 
ilim hayatının particilik politikası  ile sıkı  sıkıya ilgili olduğu hakkında 
bazı  iddialar da bulunmuşlaı  dı. Bunları  şüpheye düşürecek noktalar 
yok değildi. Filhakika Mommsen, zamanında, yukarıda söylediği-
miz gibi demokrat bir sol cenah politikacısı  idi ve bu sıfatla 
uzun seneler mebusluk etti. Siyasi hayatında hep Prusya asılzade-
lerine karşı  mücadele etti. Mücadelesinde en büyük siyasi hasmı  da, 
kendisi bir asılzade olan Bismark idi. Mommsen Alman birliğinin 
(Reich) teessüsünden sonra dahi bu kanaatlerine sadık kalmışdı. 
Ve ası l şayanı  dikkat olan cihet şudur ki, yazdığı  Roma 
tairhi'nde de, Gracchus'lardan Caesar'a kadar olan tarihi 
inkişafi anlatırken Roma asilleri hakkında fena hükümler verdi: 
Ona göre, Roma asilzadeleri çoktandır tedenni ve inkıraza 

46  Mommsen'ın tarih yazıcılığının bir hususiyeti de, yalnız oluşları  değil, 

durumları  da çok mufassal yazmış  olmasıdır. Filhakika, vaziyet ve durumları  iş-
lemek ve yazmak da tarihçinin vazifesidir. Çünkü, bunlar da tarihi oluşun zarure-
tine tabidir ve inkişaflar bunlar öğrenilmeden bilinemez. Mesela. L. v. Ranke'nin 
tarih yazıcılığı  bu bakımdan ikmale muhtaçtır. Çünkü, onda okuyucu oluşları  
anlamak için durum ve şartları  hep başka yerlerden öğrenmek zorundadır. Hal-

buki Yeniçağ  tarihçisi olan yazar bunları  biliniyor farzetmiştir. Eskiçağ  tarihinde ise 

bunların okuyucu tarafından bilinmesi hemen hemen kabil değildir. Lakin burada 

en önemli taraf, durum ve şartların ancak oluşun anlaşılması  için zaruri olduğu 

yerlerde yazılması  ve kat'iyen şişirilmemesidir. Mommsen'da ise bunlar mufassal-

dır fakat eserinin en nefis tarafını  teşkil etmektedir. 
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doğru gitmeğe başlamıştır. Ahlaki kudretleri bozulmaktadır. Bun-
ların devlet yapıcılığı  ise, içi koflaşmış  birşeye dönmüştür. Nihayet, 
tek adamın hakimiyetinden başka çare kalmaz. İşte, Mommsen'ın 
bu fikirlerini okuyan ve imparatorlar devrini niçin yazmadığrını  izaha 
kalkanlardan bazıları  derhal, onun Prusya asilzadelerine karşı  uğraş-
ması  ile bu fikirler arasında münasebetler kurdular. Kendi hayatında 
Prusya asilzadelerine karşı  doğan nefretin eserinde, Roma Cumhuri-
yeti sonlarında siyasi mevki ve kudreti muhafazaya uğraşan Roma 
asilzadelerine karşı  da tezahür ettiği söylendi: Onun imparatorlar 
devri tarihini yazmağa başlarken, cumhuriyet devri asitleri hak-
kındaki hükümlerini ne kadar acele verdiğinin farkına vardığını  ve, 
teza da düşmemek için, Kaiser'ler devrini yazmadığı  ileri sürüldü. 

Mommsen'ın siyasi görüşlerinin tarih kitabında yer almış  ol-
duğu bir hakikattir. Esasen şartsız tarih olmaz. Mesele onun o za-
man söylendiği şekilde yazıp yazmadığıdır. Mommsen'ın Roma asit-
leri verdiği hakkında "köklerinden kopmuş  asitler" hükmünün 
gayrı  adil veya yanlış  olduğunu iddia edebilecek bitaraf bir müşahit 
çıkamaz. Fakat, Mommsen da, tabiatiyle, ifratlar yapmıştır. Mesela, 

asillerin devleti idarede artık hakları  kalmadığı, inkıraza müstahak 
oldukları  hakkındaki hükmü gibi. Ancak, böyle ifratlar onun gibi her 
heyecanlı  adamda olabilir. Bunu, onun içinde yaşadığı  zamandaki 
siyasi durumiyle birleştirip tarih kitabının dördüncü cildinin çıkma-
masını  buna bağlamak ileri gitmiş  bir iddia idi. Nitekim son zaman-
larda yeni fikirler bütün bu şüpheleri bertaraf etmiştir. Mommsen'ın 
ölümünden elli sene geçtikten sonra, eserinin daha derin mütalaası  
ve kendisinin daha iyi tanınması, onda hakikatlere karşı  olan aşkın, 
günlük parti politikasından çok daha üstün ve büyük olduğunu 
öğretmiş  bulunuyor: Mommsen zamanında Prusya asilzadeleri 
ile mücadele etmiştir. Fakat bu, onun tarihi geçmiş  hakkındaki gö-
rüşlerini bulandırmamıştır. Bugün artık onun eserinde demokrat 
Mommsen değil, tarafsız bir Mommsen görülmiye çalışılıyor ve dör-
düncü cildi neşretmemesinin sebebi olarak da, ihtiyarlığı  ve bu kadar 
muazzam bir işi başaramıyacağı  hakkındaki kanaati üzerinde duru-
luyor. 47  

Bu sıralarda öğrendiğimize göre Mommsen'ın Roma tarihinin dördüncü 
cildi olarak küçük bir broşür neşredilmek üzeredir. Bu, her halde Neumann'ın 
(Historische Zeitschrift XCII. N. F. LII, 1904, S. 228) bahsettiği lusımlar olacak- 
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Gerçekten, bir asilzade olan Romalı  Caesar'ı  bukadar iyi tam-
yan ve seven bir adamın, bir Prusya asilzadesi olan Bismark'a karşı  
mücadele yolunu tutması  bir muammadır. Fakat, bilhassa işte bu 
cihet Mommsen'ın ilmi yazılarında siyasi mülâhazaların müessir 
olmadığını  gösterecek kadar açıktır. " 

tır. Filhakika onun dediğine göre Mommsen, imparatorluk devri tarihinden Her-
mes'de neşrettiği bir parçayı, 1877 de kendisini yetmiş  beş  yaşı  dolayısiyle tebrike 
gelenlere ayrı  basımlar halinde "Roma Tarihi, cilt 4" diye vermiş, o da tesadüfen 
bunlardan birisini ele geçirmiştir. Şimdi neşrolunacaklar her halde bunlardır. 
Eğer bu doğru ise Neumann'ın "natamam nüsha" olarak basılmasını  istemekle 
izhar ettiği arzu da yerine gelmiş  oluyor demektir. 

48  Mommsen ve eserleri hakkında aşağıdaki kitaplara bakımz : 
C. ZANGEMEISTE R, Mommsen als Schriftsteller, Heidelberg, 1887 (bu eseri 

Jacobs Momınsen'ın ölümünden sonra 1905 de ikmal etmiştir. Içinde eserlerinin tam 
listesi vardır).-BARDT, Theodor Mommsen, Heildelberg, 19°3 ;—GRADENWİTZ, Theodor 
Mommsen, Weimar, 1904; (Zeitschrift der Savigny-Stiftung, 1904, den ayrı  basım) ;—
HİRSCHFELD, Gedaechtnisrede auf Theodor Mommsen, Heidelberg 19o4;—KARL JO-
HANNES NEUMANN, Theodor Mommsen, (Historische Zeitschrift, XCII. N. F. LVI, 
1904 S. 193-238).—L. M. HARTMANN, Theodor Mommsen, Berlin, 19o8;—G. LOOSER, 

Mommsens Kunst der Darstellung (Doktora tezi), Zürich, 1918 ;—U. v. WİLLAMOWİTZ-

MÖLLENDORFF, Theodor Mommsen, Berlin, 1918 ;—ALFRED DOVE, Zur Erninerung an 
Theodor Mommsen, (AusgewWılte Aufstze, herausgegeben v. Meinecke) 1925;—WİL-
HELM WEBER, Theodor Mommsen, Stuttgart, 1929;—EDUARTD NORDEN, Geleitwort 
zur "Romischen Geschichte" von Mommsen, besogrt von Phaidon Verlag, Wien-Leipzig, 
1935 ;—KORNEMANN, Theodor Mommsen (Gestalten und Reiche adlı  kitapta) Breslau, 
1939, S. 432 v.d. ;—A. BENGTSON, Einführung in die alte Geschichte, München 1949, 
S. ı  ı  




